1) Vgl. über ihn G. Degli Agostini in der Raccolta d’opuscoli von
Calogerà Bd. 33, S. 1ff. 2) Besta schreibt irrig LXXIV.

In dem Kataloge Besta’s, der freilich, wie ich nach­
träglich bemerkt habe, durch zahlreiche Versehen und 
Fehler entstellt ist, wird nun S. 323 n. 20 eine Urkunde 
aus Cod. LXXV2 f. 7 verzeichnet, deren Regest: ‘873 s. d. 
Carlomanno conferma al vescovo Dominico di Torcello i 
diritti e le ragioni della chiesa stessa’ meine besondere 
Aufmerksamkeit erregte. Eine Urkunde Karlmanns für 
ein venezianisches Bistum, noch dazu vom Jahre 873, wäre 
in der Tat eine überaus merkwürdige Sache gewesen, und 
indem ich einige Stücke aus den Diplovataccio - Hss. ohne­
hin photographieren zu lassen Veranlassung hatte, konnte 
ich es mir nicht versagen, den Oberbibliothekar der 
Marciana, Herrn Frati, zu bitten, mir auch von jenem 
Dokument für Torcello eine Photographie anfertigen zu 
lassen. Eine Urkunde Karlmanns war es nun freilich 
nicht, die ich durch die Güte des genannten Herrn empfing: 
und worauf die von Besta angegebene Jahreszahl 873 
beruht, ist mir rätselhaft geblieben: aber das Stück selbst, 
das ein bisher unbekanntes Diplom Karls des Grossen vor­
stellen soll, ist immerhin interessant genug, um hier ab­
gedruckt zu werden. Ich lasse den Text der Urkunde 
folgen, wie er überliefert ist, behalte auch die Orthographie 
bei und korrigiere nur einige offenbare und zweifellose 
Schreib- oder Lesefehler.

In nomine patris et filii et Spiritus sancti amen. 
Carolus serennissimus augustus magnus a deo coronatus 
imperator Romanorum gubernans imperium atque per 
misericordiam dei rex Francorum atque Longobardorum. 
Rectum est, ut honores vel congrua beneficia non dene­
gemus, qui nostrę serenitati fideliter subserviunt. Qua­
propter notum sit omnibus fidelibus nostris presentibus et 
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futuris, quia venerabilis Dominicus Torcellensis episcopus 
ecclesie serenitati nostre petiit, ut omnes res episcopatus 
sui tam monasteria quamque reliquas possexiones vel fines 
per nostrum inviolabile preceptum iuxta predecessorum 
nostrorum magnorum imperatorum decreta eidem ecclesie 
in omnibus rebus pertinentibus confirmemus: id est 
basilicam et ecclesiam sancti Cypriani cum territoriis et 
decimis suisa sive sancti Michaelis ecclesiam cum omnibus 
prediis suis et decimisb, quo firmat terminum inter Veneticos 
et Longobardos, sicut ab antiquis fuit — unum capud 
ipsius termini exiens in fluvio Sili et aliud capud fluvio 
Iario, discurrente vero Sile per Meyanas usque Seneyam 
et discurrente Yario usque ad Altinum — cum omnibus­
que prediis et decimis, et plebem sancti Donati similiter 
cum omnibus prediis, silvis sive decimis et territoriis, in 
quibus tituli eiusdem ecclesie fuerunt, ecclesias vero 
sancti Benedicti et sancti Zenonis et sanctę Marię in 
Palminiboc cum omnibus prediis et iacentiis et pertinentiis 
et decimis sive sancti Remedii ecclesiam cum omnibus ad 
se pertinentibus et ex utrisque partibus Plaui fluminis et 
Virgolanum in provincia Polensid consistente cum omnibus 
ad se pertinentibus et silvam que vocatur Torcellise et 
saltum, in quo continetur proprietas sancte Marie, silvaque 
magna que est in ipsof, sancti Stefani monasterium quod 
est vestręg ecclesie Altinatis cum omnibus rebus ad se 
pertinentibus seu et sancti Laurentii constitutam plebem 
iuxta fluvium Liquentięh cum omni iure et adiacentiis et 
decimis suis cunctisque familiis utriusque sexus et rebus 
ad eandem ecclesiam pertinentibus, que infra ditionem 
regnii nostri consistere noscuntur, et quicquid habere 
videtur in Civitate Noua Istrie et in civitate que dicitur 
Mugla tam et hactenus acquisitum quam deinceps acqui­
rendum, fierik iubemusk, ut per nostri precepti confirma­
tionem nostris futurisque temporibus eidem ecclesie suisque 
rectoribus et in perpetuum aut deo auctore successoresk

a) Die Lesung ist nicht sicher: ss mit übergeschriebenem u scheint 
die Hs. zu bieten. b) Hier ist vielleicht ‘et fossato’ ausgefallen, vgl. 
das DF. I. c) So die Hs.; in dem DF. I. wird in der anscheinend 
besten Ueberlieferung, der Kopie von 1303, Polumbo gelesen; der Codex 
Trevis. hat anscheinend Politambo. d) Polensi, mit überflüssigem Ab­
kürzungszeichen über ns, Hs. e) Torcell Hs. f) Dahinter am Ende 
der Zeile und am Anfang der folgenden ein Strich, der wohl eine Lücke 
andeuten soll; in dem DF. I. heisst es_: ‘que est in ipso termino nec 
non etiam sancti Stephani’. g) ‘ürę’ Hs.; ob verlesen aus ‘iure?’; 
im DF. I. steht: ‘quod est Altini’. h) ‘hinquetię’ Hs. i) ‘imperii’ 
DF. I.; s. unten. k) So die Hs., s. unten.
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eius proficianta augumentuma. Precipientes ergo iubemus, 
ut, quicquid ad memoratam ecclesiam prefatus Dominicus 
episcopus nunc possidet vel in antea deo auctore succes­
sores eius possexuri dignoscantur tam acquisitum quam 
acquirendum, per hanc nostram auctoritatem quieto ordine 
teneantb et possideant, universasque supra scriptas res et 
quecunque ab antecessoribus nostris eidem ecclesie con­
firmatac vel quicquid in antea acquirere poterit, nostra 
inconvulsa auctoritate perhenni iure atque tranquilla quie­
tudined habeat teneat atque possideat, ita ut a nullo un­
quam fidelium nostrorum controversetur atque inquietetur 
nulliusque ducis neque marchii neque episcopi aut comitis 
nec vicecomitis vel alicuius rei publice exactoris per­
timescate aut sentiat molestiam, sed omnes res ad eccle­
siam suam pertinentes omnesque servos et ancillas sub 
nostrę tuitionis defensione vel mundiburdio recipimus, ut 
nullam publicam functionemf faciant. Quęcumque autem 
res iam dicti episcopi per aliquam emphitheosim vel ali­
quolibetg modo ab aliquibus hominibus possidentur, in 
prelibati pontificis successorumque suorum sint potestate, 
ut aut legitimum censum exinde recipiant aut, si eumh 
solvere noluerint, ipsas res ad partem sępe nominate ec­
clesie modisi omnibus recipiant. Illud etiam nostrak in­
violabili iussione sancimus, ut decime, que annuę ex 
frugibus deo persolvi debent1 sive omnibusm bestiis per 
totam Altinensem parrochiam eidem ecclesie, ut supra 
legitur, debite persolvantur. Similiter autem habitantes in 
vicis qui vocantur Aureliacus, Tertius, Montano, Galbanico, 
Pulderinis, Gaudentiaco et iterum Gaudentiaco, Uilla et 
alia Uilla ad partem iam fatę ecclesie sancti Cypriani sitę 
in loco qui dicitur Priuatas perpetua stabilitate persolvant. 
Si quis vero contra hanc nostram auctoritatem venire 
aut eam irritam facere presumserit, sciat se compositurum 
auri optimi libras centum, medietatem camere nostrę et 
medietatem rectoribus11 prefate ecclesie. Quod ut verius 
credatur et ab omnibus observetur, sigillo nostro sigillari 
iussimus et subter decernimus eam roborari.